
CITTÀ DI TERAMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 455 DEL 22/11/2024

OGGETTO: VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA MACROAGGREGATI APPARTENENTI ALLA
STESSA MISSIONE, PROGRAMMA E TITOLO AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 5-
BIS, LETT. E-BIS) E COMMA 6 DEL D.LGS. N. 267/2000

L’anno  duemilaventiquattro,  addì  ventidue,  del  mese  di  Novembre  alle  ore  17:30,  si  è  riunita
mediante collegamento telematico, in osservanza dei criteri dettati con Delibera di Giunta n. 104 del
13.04.2022, la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sindaco Dott. D'ALBERTO GIANGUIDO.

All’appello nominale  risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO D'ALBERTO GIANGUIDO SI

VICE SINDACO DI PADOVA STEFANIA SI

ASSESSORE CIAMMARICONI PINA SI

ASSESSORE CIAPANNA GRAZIANO --

ASSESSORE CORDONE GRAZIELLA SI

ASSESSORE DI MARCANTONIO MARCO --

ASSESSORE FERRI ALESSANDRA SI

ASSESSORE FILIPPONI ANTONIO SI

ASSESSORE SBRACCIA  DOMENICO SI

ASSESSORE TULLII MIRIAM --

Presenti n° 7   Assenti n° 3

Essendo legale il numero degli intervenuti ed accertato che tutti i componenti hanno dichiarato che
il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e
degli altri partecipanti alla seduta, il Dott. D'ALBERTO GIANGUIDO, nella sua qualità di Sindaco,
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 455 del 22/11/2024



Si  dà  atto  che,  come risulta  dal  frontespizio,  sono  presenti  il  Sindaco  e  n.6  Assessori  tutti  in
modalità videoconferenza. 
Anche il Segretario Generale, Dott.ssa Daniela Marini, partecipa in modalità videoconferenza.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta  n.3241 del  22/11/2024 presentata  dalla  Dirigente  dell’Area  3,  Dott.ssa  Adele
Ferretti, su indicazione dell’Assessore competente Stefania Di Padova,

Premesso che:
-  con Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  7  del   06/03/2024,  dichiarata  immediatamente
eseguibile, è stato approvato il “Documento Unico di Programmazione 2024/2026” (art. 170 c. 1
D.Lgs. 267/200);
-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  8  del  06/03/2024,  dichiarata  immediatamente
eseguibile, è stato approvato il “Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2024/2026”;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 21/03/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione 2024-2026 e del Piano degli Obiettivi 2024/2026;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 25/03/2024 è stato approvato il “Piano Integrato
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 28/02/2024 si è proceduto alla valorizzazione
dell’accantonamento obbligatorio al fondo di garanzia debiti commerciali - esercizio 2024 (art. 1, c.
862,  L.  145/2018)  e  alla  conseguente  variazione  d’urgenza  in  esercizio  provvisorio  ai  sensi
dell’articolo 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;
-  con Deliberazione di Giunta Comunale n.  121 del 08/04/2024 si è proceduto al riaccertamento
ordinario  dei  residui  al  31/12/2023  ai  sensi  dell’art.  3  comma  4  del  D.Lgs.  118/2011  ed  alle
conseguenti variazioni di bilancio;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 174 del 13/05/2024  è stata apportata una variazione al
bilancio di Previsione mediante prelievo dal Fondo di Riserva (artt. 166 e 176, D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267));
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 214 del 3/06/2024 è stata approvata una variazione
d’urgenza   (art.  175,  comma  4  del  D.Lgs.  n.  267/2000)  al  Bilancio  di  Previsione  2024/2026,
ratificata con D.C.C. n. 28 del 25/07/2024;
-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1127  del  04/06/2024  sono  state  apportate  variazioni
compensative tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macro-aggregato (art.  175, comma 5-
quater, lett. a), D.Lgs. n. 267/2000);
-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1211 del  14/06/2024  è  stata  apportata  una  variazione  al
bilancio  di  previsione  mediante  applicazione  di  quota  dell’avanzo  vincolato  dell’esercizio
finanziario 2023 (art. 175 comma 5-quater lettera c) D.Lgs. n. 267/2000);
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 15/07/2024 è stata apportata al Bilancio di
Previsione 2024/2026 una variazione ex art. 175, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 con applicazione
quota del risultato di amministrazione 2023;
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 06/08/2024 è stato approvato “Ricognizione
sullo  stato  di  attuazione dei  programmi,  Salvaguardia  degli  equilibri,  Assestamento  generale  di
bilancio  per  l’esercizio  2024  ai  sensi  degli  artt.  175,  comma  8  e  193,  D.Lgs.  n.  267/2000  e
applicazione dell’avanzo di amministrazione”;
-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1932 del  25/09/2024  è  stata  apportata  una  variazione  al
bilancio  di  previsione  mediante  applicazione  di  quota  dell’avanzo  vincolato  dell’esercizio
finanziario 2023 (art. 175 comma 5-quater lettera c) D.Lgs. n. 267/2000);
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 382 del 03/10/2024 è stata approvata una variazione al
bilancio di previsione 2024/2026 mediante prelievo dal fondo di riserva (artt. 166 e 176, D.Lgs.  18
agosto 2000, n. 267);

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 455 del 22/11/2024



-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2089  del  11/10/2024  sono  state  apportate  variazioni
compensative tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macro-aggregato (art.  175, comma 5-
quater, lett. a), D.Lgs. n. 267/2000);
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 387 del 15/10/2024 è stata approvata una variazione al
bilancio di previsione 2024/2026 mediante prelievo dal fondo di riserva (artt. 166 e 176, D.Lgs.  18
agosto 2000, n. 267);
-  con Deliberazione di Giunta Comunale n.  388 del 15/10/2024 sono state  apportate  variazioni
compensative tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macro-aggregato (art.  175, comma 5-
quater, lett. a), D.Lgs. n. 267/2000);
-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2154 del  17/10/2024  è  stata  apportata  una  variazione  al
bilancio  di  previsione  mediante  applicazione  di  quota  dell’avanzo  vincolato  dell’esercizio
finanziario 2023 (art. 175 comma 5-quater lettera c) D.Lgs. n. 267/2000);
-  con Deliberazione di Giunta Comunale n.  424 del 28/10/2024 sono state  apportate  variazioni
compensative tra macro-aggregati  appartenenti alla stessa missione, programma e titolo ai  sensi
dell’art. 175, comma 5-bis, lett. e-bis) e comma 6 del D.Lgs. n. 267/2000;
-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2283  del  04/11/2024  sono  state  adeguate  le  previsioni
riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto terzi (art. 175, comma 5-quater, lett. e), D.Lgs.
n. 267/2000);
-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2296  del  04/11/2024  sono  state  apportate  variazioni
compensative tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macro-aggregato (art.  175, comma 5-
quater, lett. a), D.Lgs. n. 267/2000);
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 440 del 9/11/2024 è stata approvata una variazione
d’urgenza  (art. 175, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000) al Bilancio di Previsione 2024/2026;

Viste:
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 168 dell’08/08/2020 e successiva Deliberazione di Giunta
Comunale n. 178 del 13/08/2020, con le quali si è proceduto alla riorganizzazione della struttura
dell’Ente in funzione degli obiettivi dell’Amministrazione comunale;
•  la  Deliberazione di Giunta Comunale n.  418 del 26/10/2022 con la  quale  si  è proceduto alla
riorganizzazione  parziale  della  struttura  dell’Ente,  alla  modifica  del  Regolamento  Ordinamento
Uffici  e  Servizi,  e  all’assegnazione  di  risorse  umane  in  funzione  degli  obiettivi
dell’Amministrazione  comunale  e  la  successiva  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  38  del
17/02/2023;

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  23  del  8/11/2024  di  conferimento  alla  Dott.ssa  Daniela  Cozzi,
Dirigente  a  tempo  indeterminato  del  Comune  di  Teramo,  d’incarico  delle  funzioni  dirigenziali
dell’Area 3, denominata “Finanze e  Tributi” di questo Ente;

Richiamato l’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare:
  il  comma  5-bis,  lett.  e-bis)  il  quale  prevede  che  la  Giunta  Comunale  può  approvare

“variazioni  compensative  tra  macroaggregati  dello  stesso  programma all'interno  della
stessa missione”;

  il  comma  6,  il  quale  vieta  variazioni  compensative  di  Giunta  tra  macro-aggregati
appartenenti a titoli diversi;

  il comma 9, il quale dispone che le variazioni al Piano esecutivo di gestione possono essere
approvate entro il 15 dicembre di ciascun esercizio;

Preso  atto che  il  Dirigente  dell’Area  6,  con  nota  prot.  78599  del  22/11/2024,  ha  richiesto
variazioni compensative tra macro-aggregati appartenenti alla stessa missione, programma e titolo,
del bilancio di previsione 2024-2026, per integrare le previsioni del capitolo 680/0 annualità 2024,
(classificazione missione 01 programma 05 titolo 1 macro 05) di € 126.798,00, mediante storno di
pari disponibilità dai capitoli 2955/1 annualità 2024 (classificazione missione 01 programma 05

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 455 del 22/11/2024



titolo 1 macro 03) e 2955/16 annualità 2024  (classificazione missione 01 programma 05 titolo 1
macro  03)  al  fine  di  garantire  le  spese  di  registrazione  del  decreto  n.  19   del  29/10/2024  di
acquisizione aree PEEP Colleatterrato;

Rilevato che l’andamento effettivo della gestione ha evidenziato la necessità di apportare variazioni
compensative tra macro-aggregati appartenenti alla stessa missione, programma e titolo;

Visto l’art. 239, comma 1, lett. b), punto 2 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto  che le  variazioni  ex art.  175,  comma 5-bis  e  comma 5-quater  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.
267/2000 non necessitano del parere dell’Organo di revisione così come previsto dall’art. 239 della
medesimo decreto legislativo;

Ritenuto di provvedere in merito;

Dato atto che:
•  ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e), della L. n. 190/2012,  il
responsabile  del  procedimento  e  il  dirigente  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento
attestano l’insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  nei  confronti  degli
stessi,  né  di  situazioni  che  determinano  l’obbligo  di  astensione  in  base  al  vigente  codice  di
comportamento dei dipendenti pubblici;
• il responsabile  dell’Area 3 “Finanze e Tributi” ha personalmente verificato il rispetto dell’azione
amministrativa alle leggi, allo Statuto e ai Regolamenti comunali;

Rilevato che:
- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all'Area funzionale
di appartenenza, sono classificati nell’ambito del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
(PTPC), con il seguente livello di rischio: alto;
- sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione dell'Ente e dalle Direttive interne del RPC con riferimento al presente
procedimento e al conseguente provvedimento finale ed, in particolare il provvedimento finale non
rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del D.Lgs 33/2013, come
modificato dal D.Lgs. 97/2016;

Acquisiti:
•  il parere favorevole del Dirigente dell’Area 3, Dott.ssa Daniela Cozzi in ordine alla regolarità
tecnica e contabile  espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’articolo 49,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., come riportato e inserito in calce all’atto;
• il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 49, comma 1,
del suddetto decreto e s.m.i., in quanto la stessa comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come riportato e inserito in calce all’atto;

Visto che la proposta di deliberazione è dunque coerente con le previsioni del Documento Unico di
Programmazione, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del  06/03/2024, nonché
con  il  Bilancio  di  Previsione   approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  8  del
06/03/2024,   e  con  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta
Comunale  n.  98  del  21/03/2024,  in  conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  77  del  vigente
Regolamento di Contabilità;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 455 del 22/11/2024



- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Ritenuta, pertanto, da parte del sindaco ammissibile e procedibile la proposta medesima; 

Con voti unanimi e favorevoli resi a seguito di appello nominale,  

DELIBERA

1. di apportare, ai sensi dell’art. 175, commi 5-bis, lettera e-bis) e 6, del D.Lgs. n. 267/2000 e per
le  motivazioni  esposte  in  premessa  alle  quali  si  rinvia,  le  variazioni  al  bilancio  di  previsione
2024/2026 compensative tra macro-aggregati appartenenti alla stessa missione, programma e titolo,
che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

2.  di dare atto che con il presente provvedimento vengono rispettati gli equilibri di bilancio e i
vincoli  di  finanza  pubblica,  come  risulta  dal  prospetto  che  si  allega  quale  parte  integrante  e
sostanziale;

3. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, che il presente atto, oltre alle variazioni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti
o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

4. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, in Amministrazione trasparente;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Presidente del Consiglio Comunale, al Collegio dei
Revisori e al Dirigente dell’area 6.

Indi, la Giunta Comunale, con separata ed unanime votazione favorevole, resa a seguito di appello
nominale, 

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs.
18/08/2000, n. 267.

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA
Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della
formazione della proposta n.ro 3241 del 22/11/2024, esprime parere FAVOREVOLE

Parere firmato dal Responsabile del Procedimento  BOZZELLI MARINA in data 22/11/2024.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli
interni in ordine alla proposta n.ro 3241 del 22/11/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Dirigente   COZZI DANIELA in data 22/11/2024

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine
alla regolarità contabile della Proposta n.ro 3241 del 22/11/2024 esprime parere: FAVOREVOLE

Parere firmato dal Dirigente  COZZI DANIELA in data 22/11/2024.
GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 455 del 22/11/2024



LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Sindaco Il Segretario Generale
Dott. D'ALBERTO GIANGUIDO Dott.ssa MARINI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3925
Il 25/11/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 455 del 22/11/2024 con
oggetto:  VARIAZIONE  COMPENSATIVA  TRA  MACROAGGREGATI  APPARTENENTI  ALLA
STESSA MISSIONE, PROGRAMMA E TITOLO AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT.
E-BIS) E COMMA 6 DEL D.LGS. N. 267/2000

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 25/11/2024. .

 . Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 455 del 22/11/2024


